sposti-

spontiones & inclinationes naturales eorundemque fata extenta. Enimvero alia longe ratio fuit idolorum inventoribus. Hi enim cum viderent, ea, quæ homini existimantur bona vel mala, non esse in nostra potestate, nec causam quandam manifestam apparere, occulto quodam Numine omnia regi opinati sunt, quod, prouti hominibus faveat, vel infestum sit, nunc bona conferat, nunc mala immittat. Mali igitur metus instillavit cupiditatem istud sibi conciliandi ac propitium reddendi. Hoc numen occultum sibi repræsentare cum vellent homines, simulachrum quoddam unusquisque sibi figuravit, quod opinione sua ideam Numinis istius metuendi in mente intuentis suscitaret. Ast impostura ob rationes politicas ex hominibus finxit Deos.

§. 1258.

*Idololatria* sensu latiori dicitur cultus divinus omnis *Idololatria* exhibitus iis, qui Deus non sunt. Unde *idololatra est*, qui *quid sit.* falsis Deis, vel idolis, vel enti cuique, quod Deum esse non opinatur, eum præstat cultum, qui soli Deo vero convenit. Vernaculo sermone dicitur *Abgötterey*.

Vocabulum hoc familiare est scriptoribus ecclesiasticis, qui Deos falsos & quicquid instar Dei indebite colitur, cum idolis in unum censum retulerunt. Atque hic significatus maxime convenit instituto præsentis, ubi quæritur, an officia Deo debita præstare etiam liceat enti cuidam alii non Deo. Vi ejusdem idololatra est, qui fiduciam, quam Deo debet, in hominibus vel divitiis collocat; qui timore filiali, quo Deum prosequi tenetur, hominem quendam prosequitur; qui amore, quem Deo debet, creaturas complectitur. Et hoc pacto inter nos adhuc committitur idololatria, etsi nemo sit adeo insanus, ut idolum quoddam colat, vel creaturam quandam vilibilem fingat esse Deum, orbis terrarum rectorem.

§. 1259.

*Lege naturali prohibetur, ne cultum Deo debitum exhibeamus enti cuidam non Deo.* Lex enim naturæ præcipit, *An cultum divinum enti non Deo, exhibere liceat.* ut Deum verum colamus (§. 1123), per motiva ab attributis

butis ipsius desumpta determinando actiones nostras (§. 1125), ac ideo eundem agnoscamus (§. 1129), operamque demus, ne quid desit certitudini hujus cognitionis (§. 1140). Vult adeo lex naturæ, ut nobis constet, quinam sit verus Deus, & quod eidem cultus naturæ ejusdem conveniens sit exhibendus. Quamobrem cum lex præceptiva simul sit prohibitiva contrarii (§. 722); ea omnino prohibet, ne Deus habeatur ens quoddam, quod Deus non est, attribuendo ipsi, quæ Deo vero conveniunt, & ne adeo eidem exhibeatur cultus illi debitus. Patet itaque lege naturali prohiberi, ne cultum Deo debitum enti cuidam non Deo præstemus.

Indirecte idem ostenditur hoc modo. Ponamus legem naturalem permittere; ut cultum Deo debitum exhibeamus enti cuidam non Deo. Quoniam Deus colitur determinando actiones suas per motiva ab attributis divinis desumpta (§. 1125), lex naturæ permittit, ut attributa ipsius tribuantur enti cuidam, cui minime conveniunt, consequenter ut ens quoddam habeatur pro Deo, quod non est. Quoniam itaque Deum non agnoscit, qui ens quoddam pro Deo habet, quod non est Deus; lex naturæ permittit, ne Deum agnoscamus, nec requirit, ut certa nobis sit ejus cognitio (§. 564 *Log.*): quod cum sit absurdum (§. 1129. 1140), permittere nequit, ut cultum Deo debitum exhibeamus enti non Deo. Quoniam itaque præterea præcipit, ut verus Deus colatur (§. 1123); quod prohibet, ne cultus Deo debitus exhibeatur enti non Deo, patet.

Repugnat etiam cultus divinus enti non Deo exhibitus obligationi ad intellectum perficiendum. Equis enim est, qui errores ad imperfectionem ejusdem non referat? Immo repugnat idem obligationi ad vitandum facultatum nostrarum non usum (§. 106). Errores autem non usui facultatum animæ, intellectus præsertim, deberi manifestum est.

§. 1260.

Quoniam lex naturæ prohibet, ne cultum Deo debitum exhibeamus enti cuidam non Deo (§. 1259), lex autem naturæ voluntati divinæ conveniens est (§. 284 part. 1. *Phil. pract. univ.*); *Deus quoque non vult, cultum sibi debitum exhiberi enti cuidam alii non Deo.*

Hanc Dei voluntatem maximopere urget scriptura sacra, & in ea Judæis severe interdicitur, ne faciant, propterea quod ad alias gentes, isto tempore idololatrias, imitandum erant proprii, quasi iisdem essent ceteris deteriores, si aliis, quam istæ moribus vivebant, vivere deberent. Stolidam hanc opinionem ipsorum animis tenaciter inhæsisse vel ex eo apparet, quod instar ceterarum gentium a Rege regi mallent, Theocratia rejecta.

§. 1261.

Quia Deus non vult, cultum sibi debitum exhiberi enti cuidam alii non Deo (§. 1260), Dei autem falsi & idola Deus non sunt (§. 1257); *Deus omnino vult, ne cultus sibi debitus deferatur Diis falsis aut idolis.* Et eodem modo patet, *Deum nolle, ut officium aliquod sibi debitum, ad cultum quippe suum spectans (§. 1234), præstetur homini cuidam aut creature alii.*

Quam multis modis peccetur inter nos in cultu Dei debito hominibus vel creaturis aliis deferendo, facile intelliget, qui, quæ de cultu divino tam interno, quam externo dicta sunt in anterioribus, attente considerare, & cum iis facta hominum eorumque mores conferre voluerit. Quamobrem maxime opus erat, ut idem illicitum esse ac in Numen supremum injuriam hic demonstraretur. Sane si hoc faciunt, qui Deum verum agnoscunt, nec eundem colendum esse diffitentur, immo eundem quoque colere volunt; juxta Deum verum alios adhuc Deos habent.

§. 1262.

*Idololatria omnis lege naturali prohibita.* Lege enim naturali prohibetur, ne cultum Deo debitum exhibeamus enti

enti cuidam alii non Deo (§. 1259). Quoniam itaque idololatria consistit in omni cultu, qui, cum Deo debeat, exhibetur enti cuidam alii non Deo (§. 1258); idololatria omnis lege naturali prohibita.

## §. 1263.

*An Dei per  
figuras hieroglyphicas  
representatio sit licita.*

*Dei per figuras hieroglyphicas representatio legi naturali non repugnat, immo eadem nobis hoc faciendi jus dat, ubi hac imagine in memoriam nobis revocamus attributa quedam divina, quorum meminisse debemus officiorum erga ipsum præstandorum gratia.* Deus per figuras hieroglyphicas representari potest (§. 91 *part. 1. Theol. nat.*), & eadem hunc habere possunt usum, ut attributa divina nobis in memoriam revocent (*not. §. cit.*), per quæ cum determinandæ sint actiones nostræ in cultu divino (§. 1125) lege naturali præcepto (§. 1123), & in officiorum erga Deum præstatione consistente (§. 1234), quin in iisdem præstandis eorum memores esse debeamus dubitandum non est. Hic igitur si istarum imaginum usus sit, ceremoniarum loco sunt (§. 442 *part. 2. Phil. pract. univ.*). Enimvero in hoc casu ceremoniæ in cultu divino externo sunt adhibendæ (§. 1249) & homini natura competit jus in suum usum ceremonias cultus divini instituendi (§. 1250). Ergo etiam Dei per figuras hieroglyphicas representatio in eodem casu legi naturali non repugnat, hominique istiusmodi imagines sibi faciendi jus est.

Dei imago aliqua nec pingi, nec sculpi potest (§. 90 *part. 1. Theol. nat.*). Quamobrem nec quæri potest, utrum licitum sit, nec ne, imaginem Dei veri facere. Et quando lege divina prohibetur, ne fiat sculpsile, ut adoretur; intelligi debet simulachrum idoli, quali divinum cultum exhibebant pagani (§. 1257). Imagines vero, quibus Deus per figuras hieroglyphicas representatur, nihil habent cum idolis commune, adeoque nec ad idololatriam referendus earundem usus.

FINIS *Partis I. Juris Naturalis.*

CON-

---

# CONSPECTUS

T O M I I.

## JURIS NATURÆ.

Juris Naturæ Prolegomena, . . . . . I.

### C A P U T I.

De Obligatione & Jure Hominum universali in genere; . . . . . II

### C A P U T II.

De Officiis hominis erga seipsum & cum iis connexis Juribus, . . . . . 100

### C A P U T III.

De Officiis hominis erga alios & cum iis connexis Juribus, . . . . . 398

### C A P U T IV.

De Officiis erga Deum & cum iis connexis Juribus, . . . . . 741

FINIS CONSPECTUS.

# INDEX

## RERUM PRÆCIPUARUM,